MOÇÃO Nº        / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, nos termos regimentais, vem à respeitosa presença de

Vossa Excelência para requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia

da próxima reunião da presente proposição que sugere Moção de Congratulação com o jovem Pedro

Henrique Camargo Branquinho Trentini pela excelente representação que vem demonstrando no

esporte através do ciclismo, desde 2017 em nossa cidade.

Termos em que,

  pede e espera deferimento.

Unaí, 11 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

JUSTIFICATIVA

Para este Vereador é motivo de elevada satisfação propor a este Poder Legislativo a

presente Moção de Congratulação com o jovem Pedro Henrique Camargo Branquinho Trentini pela

excelente representação que vem demonstrando no esporte através do ciclismo, desde 2017 em

nossa cidade.

O jovem Pedro Henrique conta com a admiração e apoio deste autor, que tem a honra

de parabenizá-lo pelas participações em campeonatos em diversas cidades além de Unaí,

incentivando outros jovens para a prática de esporte e qualidade de vida.

Pedro Henrique tem 17 anos, filho de Riviane e Fausto, irmão da Maria Eduarda,

Lucas e Mateus.

Descobriu o esporte há aproximadamente 5 anos, com o término da construção da

pista de esportes radicais da cidade, onde começou a praticar o ciclismo especificamente o BMX,

esporte que se tornou olímpico e teve sua estreia na última olimpíada realizada, Olimpíadas de

Tóquio.

Seu interesse pela prática do ciclismo aumentou em uma viagem para Penha, em

Santa Cataria, onde visitou o Parque Beto Carreiro e assistiu a uma apresentação de BMX, tendo a

certeza de que era isso que queria fazer.

Começou com o que tinha, uma bicicleta não específica para a prática do esporte,

mas com o tempo foi se adaptando.

Não tinha muitas pessoas para contribuir com dicas de manobras e aprendeu quase

tudo vendo e revendo vídeos das pessoas que o inspiravam.

Com o passar do tempo foi evoluindo e pegando mais gosto pelo esporte,

melhorando a bicicleta e comprando os equipamentos de proteção, que é algo fundamental para o

esporte.

Seus pais sempre o apoiaram e o incentivaram pois sabiam o quanto ele gostava e se

identificava, assim, Pedro Henrique se dedicou ainda mais a aprender manobras que via nos vídeos.

Participou do 1º Distrito Bmx Jam e área 22 BMX Jam em Patos de Minas, onde

ganhou peças para compor sua bicicleta. E do Jam em Brasília.

O que Pedro Henrique mais admira no esporte é que para praticá-lo, a pessoa precisa

ter muito foco e coragem para aprender as manobras, algo simples pode demorar meses, vários

erros, altos e baixos, e mesmo assim deve-se manter o foco, só assim se consegue aprender e

evoluir cada dia mais.

Com a prática do BMX e com toda essa necessidade de manter o foco para aprender

as manobras, percebeu que levou esse ensinamento para a vida, ficou mais focado em si e nos seus

sonhos fora da bicicleta, e o que sempre diz: “Você não aprende só manobras e sim, aprende a

tornar-se mais focado em seus objetivos.” Hoje fazendo essas manobras que eram apenas sonhos

Pedro Henrique vê que nenhum esforço foi em vão.

Pela razão exposta, espero contar com o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta proposição.

Unaí, 11 de abril de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR RAFHAEL DE PAULO

Líder do Partido Liberal

ANEXO

PEDRO HENRIQUE CAMARGO BRANQUINHO TRENTINI

ENDEREÇO: Rua Abaeté n° 332, Bairro Nossa Senhora da Aparecida, Unaí/MG.

TELEFONE DE CONTATO: (38) 9 9932-2697.

INSTAGRAM: @ trentinibmx

E-MAIL: pedrohbranquinho@hotmail.com

FOTOS

1º Distrito Bmx Jam e área 22 BMX Jam em Patos de Minas

JAM DF